Abdullah bin Abdul Mannan bin Diman Dipomenggolo Al-Tarmasi Al-Jawi.

Ia dilahirkan di Desa Tremas, Kecamatan Arjosari, Kabupaten Pacitan, Jawa

Timur (pada saat Syaikh Mahfuzh dilahirkan, Desa Tremas masih termasuk

wilayah Karesidenan Solo Jawa Tengah),1 pada tanggal 12 Jumadil Ula (25

Rajab) tahun 1258 H bertepatan 31 Agustus 1842 M. Saat dilahirkan,

Ayahnya, Kiai Abdullah, sedang berada di Makkah. Ibu dan pamannya adalah

yang pertama memperkenalkan nilai-nilai dan praktik-praktik keagamaan

kepadanya. Selanjutnya, ia belajar kepada ulama Jawa membaca Al-Quran

serta ilmu agama tingkat dasar.2

berada di Makkah, Syaikh Mahfuzh sudah hafal Al-Quran sebelum usianya

beranjak dewasa. Syaikh Mahfuzh remaja belajar kepada beberapa ulama

ternama di Jawa. Hal itu dilakukannya, setelah ia menyelesaikan pelajaran

agama tingkat dasar di kampungnya.

Pada saat umurnya 6 tahun, ia sempat dibawa ayahnya ke Makkah

tahun 1264 H /1848 M. Di Makkah, sang ayah memperkenalkan beberapa

kitab penting kepadanya. Syaikh Mahfuzh menganggap Abdullah lebih dari

sekedar seorang ayah dan guru. Tentang ayahnya, Syaikh Mahfuzh

menyebutnya sebagai murabbi wa ruhi (pendidikku dan jiwaku).4

Syaikh Mahfuzh remaja belajar kepada ayahnya tentang ilmu tauhid,

Ihwal menghimpun 40 Hadis ini, Syaikh Mahfuzh bukanlah orang

yang pertama. Banyak ulama sebelumnya yang telah melakukan hal yang

sama. Selain Syaikh Mahfuzh ada juga ulama yang mengumpulkan 40 Hadis

dalam satu kitab. Ulama pertama yang melakukannya adalah Abdullah bin

Al-Mubarak 118-181 H/ 736-797 M. Kemudian diikuti oleh Imam Al-Nawawi

(631-676 H/ 1233-1277 M, dalam kitabnya yang terkenal dengan Al-`Arbain

Al-Nawawiyah. Dan Syaikh Yasin Al-Padani juga mengumpulkan 40 Hadis

28Ibid., 167.
29Dhofier, Tradisi…,91.